
 

 
„Přeshraniční ekologická výchova v oblasti ochrany přírody a trvale 

udržitelného rozvoje v Českosaském Švýcarsku, Hornolužickém pohoří 
a Lužických horách“ 

 

 

                        

 

Přírodovědná exkurze pro dospělé: 
 

 „Zapomenutý hrad Karla IV. na Žitavsku“ 
 

Hrad Karlsfried, jeho stavební vývoj a unikátní sys tém st ředověkých cest 

 
Termín:  
Sobota 31. 3. 2012  
 
Start: 
10.00 hod ., místo setkání-  u kostela v obci Lückendorf (možnost parkování), GPS (50°49’31.352‘‘N, 
14°46‘3.592‘‘E). 
 
Předpokládaný návrat: 
Okolo 14. 30 hod. 
 
Trasa:   
1 Start u kostela v obci Lückendorf, po červené turistické značce - 2 rozcestník Forsthaus , dále po žluté značce 
až k hradu Karslfried - 3 Karlsfried, prohlídka zříceniny hradu s výkladem o jeho stavebním vývoji a systému 
středověkých úvozových cest – 4 po červené značce přes Fuchskanzel a Straβberg – 5 po zelené značce po 
svazích Sommerbergu k hraničnímu přechodu Lückendorf – Petrovice – 5 po žluté značce zpět ke kostelu v obci 
Lückendorf do výchozího bodu. 
 
 
Délka a náročnost:   
Cca 6,5 km tam i zpět středně obtížným terénem. 
 
S sebou:   
Obuv do terénu, fotoaparát, dobrou náladu popř. malou svačinu (cestou není možnost občerstvení),  
 
Kontakt: 
Organizátor - Společnost pro Lužické hory http://www.spolecnostlh.cz/, bližší informace a přihlášky 
splh2@centrum.cz, kontaktní osoba: Ing. Tereza Holubcová- 724 189 951. 
 
 
 
Zajímavosti: 
Hlavním cílem exkurze bude hrad Karlsfried a pod ním zachovaný unikátní systém středověkých úvozových cest.   
Hrad byl založen roku 1357 Karlem IV. a měl za úkol střežit bezpečnost a vybírání cla na důležité zemské cestě. 
Stavbou byl pověřen Vilém Tista z Hedčan, který si později staví hrad Libštejn na Plzeňsku, nápadně se 
podobající Karlsfriedu. O tom jako oba hrady vypadají a jakým způsobem byl přerušen systém starších 
středověkých cest, aby bylo možné vybírat clo rovnou pod hradem, se dozvíte více přímo na místě. 
 
Cestou tam i zpět nás čeká procházka malebnou probouzející se jarní přírodou.  
 
 
 
 
 
 



 

 
„Přeshraniční ekologická výchova v oblasti ochrany přírody a trvale 

udržitelného rozvoje v Českosaském Švýcarsku, Hornolužickém pohoří 
a Lužických horách“ 

 

 

                        

 

 
 
 
 
Mapa trasy:  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

 


